SOROCABA

ESCLARECIMENTO N° 1

Tomada de Pregcos n° 03/2022 — Tomada de Pregcos n° 04/2022

Objeto: TOMADA DE PRECO N° 03/2022: TOMADA DE PRECOS DESTINADA A
CONTRATACAO EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITARIO DO SETOR HABITETO (CT-HABITETO),
PELO TIPO MENOR PRECO.

TOMADA DE PRECO N° 04/2022: TOMADA DE PRECOS DESTINADA A
CONTRATACAO EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITARIO (ESTACAO ELEVATORIA DE ESGOTO,
COLETOR TRONCO E REDE DE RECALQUE) DO SETOR OURO
BRANCO, PELO TIPO MENOR PRECO.

Informamos aos interessados, em resposta a solicitagdo de esclarecimento formulada
pela empresa NOVAES ENGENHARIA E CONTRUCOES EIRELI, o que segue:

Pergunta:

Duvida 1: Verifico se podemos usar cépia simples do CRC emitido pelo SAAE de
Sorocaba ou se faz necessaria apresentacéo de copia autenticada?

Duvida 2: A Novaes passou por uma alteracao contratual na qual a razéo social teve o
tipo empresario alterada, no CRC consta NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUCOES
EIRELI e de acordo com o0 novo contrato consta NOVAES ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA. Podemos fazer uso desse CRC ou precisa alterar?

Resposta:

Duvida 1: A licitante podera utilizar copia simples.

Duvida 2: Pode-se utilizar o CRC ja existente por se tratar do mesmo numero de
inscricdo do CNPJ. Porém devera apresentar toda documentacdo habilitatoria

comprovando a troca da razao social.

Sorocaba, 01 de Novembro de 2022.

Setor de Licitagdes



